

Proceso por Adjudicación Selectiva
N° SEL-0163-2024-OFP/PETROPERU – Primera Convocatoria

SERVICIO DE OVERHAUL DE MOTORES WAUKESHA PARA USO EN LAS
OPERACIONES DEL LOTE Z69

EMPRESA:	Flesan Energía
RUC:	20565479246

CONSULTA N° 1	
NUMERAL 6.2	N° de Página N° 14
Consultas: Confirmar que los motores se recogerán en solo 2 locaciones, en portón 7B y portón 16	
Respuesta: Los motores se recogerán en el portón 7B.	

CONSULTA N° 2	
Apéndice 1 Numeral 1	Página N° 28
Consultas: Confirmar que Petroperú entregará los motores de cada locación desinstalados en los portones indicados en el numeral 6.2	
Respuesta: Sí, Petroperú entregará los motores de cada locación desinstalados en los portones del numeral 6.2.	

CONSULTA N° 3	
Apéndice 1 Numeral 1	Página N° 28
Consultas: ¿Petroperú entregará los motores embalados y listos para recojo?	
Respuesta: Petroperú entregará los motores con cubierta plástica listos para su recojo.	

CONSULTA N° 4	
Apéndice 1 Numeral 2	Página N° 28
Consultas: Confirmar que el izaje de carga y descarga en el taller / portón de Petroperú será responsabilidad de Petroperú	
Respuesta: El izaje de carga y descarga dentro de los talleres de Petroperú es responsabilidad de Petroperu	

CONSULTA N° 5	
Apéndice 1 Numeral 2	Página N° 28
Consultas: Confirmar que el traslado hasta el punto final de operación e instalación de los motores reparados será por cuenta de Petroperú	
Respuesta: El traslado desde el taller de Petroperú hasta el punto final de operación será por cuenta de Petroperú.	

EMPRESA:	HOERBIGGER
RUC:	20512965751

CONSULTA N° 1	Condiciones Técnicas
NUMERAL 1.10	Página N° 3
Consultas: Se solicita agregar el siguiente texto resaltado en rojo: "PETROPERÚ podrá resolver el Contrato sin expresión de causa, debiendo otorgar en tal caso un plazo de preaviso no menor a 30 días a EL CONTRATISTA". Justificación: Se podría aceptar la terminación sin causa, siempre que se otorgue un preaviso adecuado para que el Contratista pueda coordinar debidamente cualquier rescisión de contratos con subcontratistas, evitando penalidades e indemnizaciones.	
Respuesta: El numeral 1.10 de las CT se modifica a: PETROPERÚ podrá resolver el Contrato sin expresión de causa, debiendo otorgar en tal caso un plazo de preaviso no menor a 15 días a EL CONTRATISTA.	

CONSULTA N° 2	Condiciones Técnicas
NUMERAL: 6.3	Página N° 14
Consultas: (i) Se solicita aclarar cuál es la fecha de finalización del Contrato de Licencia para la Explotación de Hidrocarburos en el Lote Z-69. (ii) Se solicita que confirme cual es el método o esquema previsto para la prestación de los Servicios de mantenimiento mayor tipo Overhaul. Es decir, ¿se entregarán los 5 motores juntos simultáneamente, o se irán entregando de a uno, a medida que se finaliza con el servicio con cada motor por separado?	
Respuesta: La fecha de finalización del contrato de Licencia es el 15-11-25. Aprovechamos las consultas para actualizar el requerimiento de Overhaul a 03 motores y el esquema será: primero entregaremos 02 unidades una vez aprobado la OTT y la tercera entrega se definirá durante el desarrollo del servicio.	

CONSULTA N° 3	Condiciones Técnicas
NUMERAL: 6.8	Página N° 15
Consultas: Se solicita limitar el monto de las penalidades al 10% del monto del Contrato. Se propone el siguiente párrafo: "El monto máximo de penalidades aplicable a EL CONTRATISTA por todo concepto en ningún caso excederá el 10% del monto total del Contrato". Justificación: Dado que la cláusula original permite al Administrador imponer multas más allá del 10% en caso de no optar por terminar el Contrato, el CONTRATISTA no puede conocer su máxima exposición en materia de penalidades y multas. Por ello se requiere establecer un tope máximo.	
Respuesta: El monto máximo para aplicar penalidades es hasta el 10% del monto contractual total.	

CONSULTA N° 4	Condiciones Técnicas
NUMERAL: 6.8.2	Página N° 16
Consultas: Se solicita se informe cual es el costo de cada motor y cuál es el plazo con que cuenta el Contratista para entrega del motor en el taller de Petroperú. Justificación: Se requiere esa información para realizar una correcta ponderación de las penalidades por retraso aplicables.	

Respuesta:

El costo del motor lo debe determinar el postor de este concurso. El plazo para entregar se indica en el numeral 5 del apéndice 2.

CONSULTA N° 5	Condiciones Técnicas
NUMERAL: 6.9	Página N° 17
Consultas: Se solicita agregar el siguiente párrafo o cláusula, como sigue: "EL CONTRATISTA será responsable por los daños y defectos causados culposamente por EL CONTRATISTA o sus subcontratistas utilizados para el cumplimiento del Contrato hasta una cantidad máxima del 100% del valor del Contrato o del daño que sea normalmente previsible. En ningún caso EL CONTRATISTA será responsable por daños indirectos, mediatos y/o consecuenciales, incluyendo, pero sin limitarse a la pérdida de ganancias, pérdida de producción, lucro cesante y otras meras pérdidas financieras o imprevisibles. La limitación de responsabilidad no será aplicable en la medida en que se contradiga con la ley aplicable, o en caso de negligencia grave o dolo de su parte." Justificación: Debe establecerse un monto máximo de responsabilidad, así como también debe excluirse expresamente cualquier responsabilidad por daños indirectos, lucro cesante, etc.	
Respuesta: Se mantiene según lo indicado en las bases técnicas.	

CONSULTA N° 6	Condiciones Técnicas
NUMERAL: 6.9	Página N° 18
Consultas: Se solicita modificar el siguiente párrafo, como sigue: "El CONTRATISTA es el responsable por la calidad ofrecida y por los vicios ocultos de los bienes o servicios ofertados por un plazo no menor de un (1) año contado a partir de la conformidad otorgada por PETROPERÚ. La responsabilidad por vicios ocultos caducará a los 3 meses desde la recepción del bien." Justificación: Respecto a la responsabilidad por vicios ocultos, debe aplicarse el plazo de caducidad establecido en el Artículo 1514 del Código Civil.	
Respuesta: No procede. Se refiere a los vicios ocultos de la reparación, lo cual es de entera responsabilidad del postor.	

CONSULTA N° 7	Condiciones Técnicas
NUMERAL: 6.9	Página N° 20
Consultas: Se solicita confirmar que la siguiente obligación no resulta de aplicación al contrato: "El CONTRATISTA, ante inasistencias del personal, debe tomar sus controles operativos, para garantizar siempre en campo el 100% de los puestos requeridos. Debe enviar todos los días por correo la asistencia del personal, y la justificación de acuerdo con ley de los ausentismos, así mismo, llevar un indicador sobre ausentismos y rotación del personal en el informe mensual (rotación de personal; renunciaciones, despidos, etc.)." Justificación: considerando que los servicios que presta la Contratista se realizan en su propio taller, entendemos que esta obligación no resulta aplicable a estos servicios.	
Respuesta: Conforme se debe omitir este párrafo.	

CONSULTA N° 8	Anexo 1
NUMERAL: 2.5	Página N° 29
Consultas: Luego del diagnóstico, si se requiere de repuestos que no estén en la lista compartida por PETROPERU, esto se tomaría como un adicional o entraría en el concepto de reembolsables. Si por la importación de estos repuestos adicionales se prolonga el servicio, para este caso no aplicaría alguna penalidad, favor de confirmar.	
Respuesta: Los repuestos y trabajos adicionales serán evaluados y aprobados por Petroperú, de ser aprobado se acordará el nuevo cronograma de trabajo y entrega de los motores.	

CONSULTA N° 9	Anexo 1
NUMERAL: 2.9	Página N° 32
Consultas: Una vez entregado el motor reparado en vuestras instalaciones, favor de confirmar el tiempo máximo (días) en que se realizara la prueba en talleres de PETROPERU y el tiempo máximo (días) para realizar las pruebas en campo.	
Respuesta: Las pruebas en taller y en campo serán de dos días para cada caso.	

EMPRESA:	ENERFLEX SERVICE PERU SRL
RUC:	20441409002

CONSULTA N° 1	CONDICIONES TECNICAS
NUMERAL: Numeral 1.10	N° de Página: N° 3
Consultas: En caso PETROPERÚ resuelva el contrato, Petroperu reconocerá los gastos efectuados hasta el momento de la resolución. Muchos de los repuestos son adquiridos con anticipación para el cumplimiento de los cronogramas.	
Respuesta: Se valorizará hasta lo ejecutado en la fecha de la resolución, tanto en repuestos como en servicios.	

CONSULTA N° 2	CONDICIONES TÉCNICAS
NUMERAL: Numeral 2.2	N° de Página: N° 7
Consultas: Se puede acreditar experiencia además de la local la de la empresa a nivel corporativo (Enerflex Colombia, Enerflex Bolivia, etc). Se puede bajar el monto hasta \$ 1,000,000?	
Respuesta: La experiencia de la empresa puede ser en el interior o exterior del país siempre y cuando el RUC sea el mismo. Dado que ahora la reparación será por 03 motores y no por 05, el monto de la experiencia baja de manera proporcional, es decir la experiencia solicitada será de 1.8 MM USD.	

CONSULTA N° 3	CONDICIONES TÉCNICAS
NUMERAL: Numeral 6.8	N° de Página: N° 15
Consultas: Se pueden establecer un límite de responsabilidad del 10% del Valor de contrato, al igual que las penalidades limitar las penalidades a un 10 % del monto contractual?	
Respuesta: El monto máximo para aplicar penalidades es hasta el 10% del monto contractual total.	
CONSULTA N° 4	CONDICIONES TÉCNICAS
NUMERAL: Numeral 6.8.2	N° de Página: N° 16
Consultas: ¿El monto del motor es referido solo a la porción que genera el retraso? Ejemplo partes o mano de obra, etc.	
Respuesta: El monto de la penalidad del retraso se refiere al monto total de la reparación del motor en cuestión.	
CONSULTA N° 5	CONDICIONES TÉCNICAS
NUMERAL: Numeral 6.9	N° de Página: N° 20
Consultas: Favor confirmar si para este tipo de servicio (reparación) se tiene contemplado presencia activa de guardias para sábados, domingos y feriados.	
Respuesta: Es a criterio del postor considerar trabajar fines de semana y feriados. El tiempo de entrega es un criterio de evaluación.	
CONSULTA N° 5	CONDICIONES TÉCNICAS. APENDICE 1
NUMERAL: Numeral 2.3	N° de Página: N° 29
Consultas: ¿Tiene Petroperú un criterio para la evaluación de monoblock adicional a partículas magnéticas? Ejemplo, verificación de concentricidad de túnel de bancada	
Respuesta: Los criterios técnicos deben estar alineados a los criterios de evaluación y reusabilidad del fabricante del motor.	
CONSULTA N° 6	CONDICIONES TÉCNICAS. APENDICE 1
NUMERAL: Numeral 2.3	N° de Página: N° 29
Consultas: ¿Se incluirá la evaluación del enfriador (radiador) del motor?	
Respuesta: El radiador no es parte del alcance de la reparación. PETROPERÚ lo hará de manera separada.	

CONSULTA N° 7	CONDICIONES TÉCNICAS. APENDICE 1
NUMERAL: Numeral 2.5	N° de Página: N° 29
Consultas: Si producto de la evaluación de los motores surge la necesidad de adquisición de repuestos con tiempos extendidos de entrega. Es posible que el periodo se extienda más allá de 12 meses. ¿Como serían manejados los costos asociados adicionales?	
Respuesta: Los repuestos y trabajos adicionales serán evaluados y aprobados por Petroperú, de ser aprobado se acordará el nuevo cronograma de trabajo.	

CONSULTA N° 8	CONDICIONES TÉCNICAS. APENDICE 1
NUMERAL: Numeral 2.10	N° de Página: N° 32
Consultas: Cuál es el tiempo previsto entre las pruebas en taller y campo, pues de tener un tiempo prudencial, será necesario que se siga el procedimiento de preservación, así como la extensión más allá de los 12 meses.	

Respuesta: El tiempo entre las pruebas de taller y campo, no serán mayores a 40 días.

CONSULTA N° 9	CONDICIONES TÉCNICAS. APENDICE 1
NUMERAL: Numeral 3	N° de Página: N° 33
Consultas: En varios puntos se menciona la devolución de repuestos no utilizados. Petroperu tiene previsto no cambiar repuestos en función de la evaluación realizada (reusabilidad)? De ser así, Petroperu asume el costo del repuesto adquirido inicialmente para la reparación?	
Respuesta: Los repuestos nuevos que están considerados en la lista de las Condiciones Técnicas deberán ser instalados durante el proceso de armado del motor. Aquellos que por alguna razón no sean utilizados deberán ser entregados a Petroperu.	

CONSULTA N° 10	CONDICIONES TÉCNICAS. APENDICE 1
NUMERAL: Numeral 5	N° de Página: N° 33
Consultas: Algunos repuestos no podrán entregarse puestos en taller de Contratista en 14 semanas. Está supeditado al tiempo de entrega de fábrica. ¿Puede cambiarse el límite o manejar un límite flexible?	
Respuesta: Deberá ser indicado expresamente en su propuesta y Petroperú evaluará dependiendo de la criticidad del repuesto.	

CONSULTA N° 11	CONDICIONES TÉCNICAS. APENDICE 1
NUMERAL: Numeral 5	N° de Página: N° 33
Consultas: Los tiempos de entrega de componentes recuperados en talleres especializados, dependerá de su carga de trabajo en la fecha que se le entregue el componente y pudiera exceder los 25 días planteados. ¿Puede cambiarse el límite o manejar un límite flexible?	
Respuesta: Los tiempos de entrega de componentes recuperados se mantienen.	

CONSULTA N° 12	CONDICIONES TÉCNICAS. APENDICE 2.1
NUMERAL: Numeral 1.4	N° de Página: N° 37
Consultas: De los servicios de recuperación con terceros, cual es el tratamiento si por alguna causa ya no se puede recuperar. Ej. Cigüeñal. Cual sería el plan de contingencia.	
Respuesta: Se evaluará en su momento dependiendo del componente.	

CONSULTA N° 13	CONDICIONES TÉCNICAS. APENDICE 2.3
NUMERAL: Numeral 1.	N° de Página: N° 38
Consultas: En el listado de repuestos hay ítems que no son fabricados por Waukesha. Se puede proponer del fabricante o similar. Ejem. Altronic, Arrancador)	
Respuesta: Sí, el postor deberá indicar claramente que ítems no son suministrados por el fabricante. Caso contrario se asumirá que sí son originales Waukesha y se fiscalizará el contrato de esa forma.	

CONSULTA N° 14	CONDICIONES TÉCNICAS. APENDICE 5
NUMERAL: Numeral	N° de Página: N° 53
Consultas: La experiencia que piden, se puede incluir la provisión de repuestos como experiencia. Ya que por el servicio que es tipo llave en mano.	
Respuesta: El monto de la experiencia se bajará a 1.8 MM USD debido a la reducción de cantidad de motores para efectuar overhaul, ahora son 03. Todo el monto debe ser por servicio de overhaul.	

CONSULTA N° 15	CONDICIONES TÉCNICAS. APENDICE 1
NUMERAL: Numeral 2.1	N° de Página: Página N° 28
Consultas: Para el suministro de repuestos, es necesario que se ingrese a su almacén de Petroperu, o no es necesario por la naturaleza del servicio llave en mano.	
Respuesta: No es necesario por la naturaleza del servicio. Se coordinará con el administrador del contrato para la verificación de los repuestos en el taller del postor.	

CONSULTA N° 16	CONDICIONES TÉCNICAS. APENDICE 1
NUMERAL: Numeral 2.1	N° de Página: N° 28
Consultas: Los repuestos se pedirán desde el inicio. Se entiende que se pedirán a fabrica los repuestos totales para los 05 overhauls.	
Respuesta: Sería lo recomendable para que puedan cumplir con los tiempos. El número de OVH se ha reducido a 03, por lo tanto, el pedido será para 03 motores.	

CONSULTA N° 17	CONDICIONES TÉCNICAS. APENDICE 1
NUMERAL: Numeral 2.1	N° de Página: N° 28
Consultas: El tiempo máximo de espera para la llegada de los repuestos antes de iniciar el servicio.	
Respuesta: Según lo establecido en las bases, la propuesta depende del postor.	

CONSULTA N° 18	CONDICIONES TÉCNICAS. APENDICE 1
NUMERAL: Numeral 2.8	N° de Página: a N° 32
Consultas: Si bien el plazo del contrato es un 365 día. Se tiene previsto cuanto es tiempo máximo que esperan para reparación total de cada motor. Teniendo en cuenta el tiempo de reparación tal cual del motor y recuperaciones externas.	
Respuesta: Los tiempos establecidos en el apéndice 2 numeral 5.	

CONSULTA N° 19	CONDICIONES TÉCNICAS. VI. DESCRIPCIÓN DE ALCANCE TÉCNICO DEL SERVICIO
NUMERAL: Numeral 6.9	N° de Página: 21

Consultas: La garantía del servicio Solicitamos aceptar la garantía estándar el contratista para este tipo de trabajos. garantía de repuestos 12 meses, garantía de servicio 06 meses. A los 06 meses siguientes estos equipos son intervenidos por mantenimiento.	
Respuesta: Se mantiene lo establecido en las bases.	

CONSULTA N° 20	CONDICIONES TÉCNICAS.
NUMERAL: Numeral 1.15	N° de Página: N° 5 y 72
Consultas: Solicitamos que la redacción de la cláusula se cambie para que aplique en favor de ambas partes.	
Respuesta: Se mantiene lo establecido en las bases.	

CONSULTA N° 21	CONDICIONES TÉCNICAS.
NUMERAL: Numeral 5.3	N° de Página: N° 12
Consultas: Como será las formas de pagos; por motor, o por entrega de materiales, por avance, Por favor especificar.	
Respuesta: Las valorizaciones serán mensual según lo ejecutado (avance).	

CONSULTA N° 22	CONDICIONES TÉCNICAS. Forma de pago
NUMERAL: Numeral 5.3	N° de Página: N° 12 y 72
Consultas: Solicitamos lo siguiente: (1) en caso de retardo en el pago, se pagará al contratista intereses de mora a una tasa de 1.5% mensual (18% anual); (2) el contratista tendrá derecho a suspender los trabajos en caso de retardo en el pago por un periodo igual o superior a treinta (30) días calendario; (3) el contratista tendrá derecho a terminar el contrato en caso de retardo en el pago por un periodo igual o superior a sesenta (60) días calendario	
Respuesta: Se mantiene lo establecido en las bases.	

CONSULTA N° 23	CONDICIONES TÉCNICAS. Penalidades
NUMERAL: Numeral 6.8	N° de Página: Pg. 15 y ss / 72
Consultas: Solicitamos que ninguna de las penalidades se aplique sin antes otorgar al contratista (1) un plazo razonable para ejercer su derecho de defensa; y (2) un plazo razonable para subsanar la situación de incumplimiento.	
Respuesta: Las controversias serán escritas primero en el cuaderno de servicio y ahí se deberán presentar los descargos. Dependiendo de lo que se concluya en el cuaderno de servicio se aplicará la penalidad que corresponda.	

CONSULTA N° 24	CONDICIONES TÉCNICAS. Penalidad por retraso
NUMERAL: Numeral 6.8.2	N° de Página: Pg. 16 / 72
Consultas: Solicitamos que la penalidad por retraso se aplique de forma semanal.	
Respuesta: Se mantiene lo establecido en las bases.	

CONSULTA N° 25	Consulta Administrativa
NUMERAL:	
<p>Consultas: Solicitamos incluir una cláusula: El contratista no será responsable, en ningún caso, por daños punitivos, ejemplares, especiales, incidentales y/o consecuenciales, incluyendo sin limitación: lucro cesante, pérdida o retraso de ganancias; pérdida de ingresos; pérdida de oportunidad; pérdida de uso; pérdida de producción; pérdida de uso de la propiedad; pérdida o disminución de hidrocarburos; pérdidas o daños a los clientes de la otra parte; daños debidos por una de las partes a sus clientes; daños relacionados con contratos con terceros; daños ambientales; tiempo de parada, tiempo muerto o tiempo improductivo, de equipos o instalaciones; gastos generales o interrupción de negocios. Sujeto a lo anterior, la responsabilidad total del contratista no excederá la cantidad total agregada del diez por ciento (10%) del valor total del contrato, cualquiera que sea la causa que la origine (incluyendo el deber de indemnidad y toda sanción, penalidad, multa o póliza).</p>	
<p>Respuesta: <i>“La Consulta será absuelta en el Pliego de Consultas Administrativas”</i></p>	